Heliyon



Received: 31 January 2018 Revised: 21 March 2018 Accepted: 17 April 2018

Cite as: Rawaz Kurda, José D. Silvestre, Jorge de Brito. Toxicity and environmental and economic performance of fly ash and recycled concrete aggregates use in concrete: A review. Heliyon 4 (2018) e00611. doi: 10.1016/j.heliyon.2018. e00611



Review Article

Toxicity and environmental and economic performance of fly ash and recycled concrete aggregates use in concrete: A review

Rawaz Kurda, José D. Silvestre, Jorge de Brito*

CERIS-ICIST, Civil Engineering, Architecture and Georresources Department, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa, Av. Rovisco Pais, 1049-001 Lisbon, Portugal

* Corresponding author.

E-mail address: jb@civil.ist.utl.pt (J. de Brito).

Abstract

This paper presents an overview of previous studies on the environmental impact (EI) and toxicity of producing recycled concrete aggregates (RCA), fly ash (FA), cement, superplasticizer, and water as raw materials, and also on the effect of replacing cement and natural aggregates (NA) with FA and RCA, respectively, on the mentioned aspects. EI and toxicity were analysed simultaneously because considering concrete with alternative materials as sustainable depends on whether their risk assessment is high. Therefore, this study mainly focuses on the cradle-togate EI of one cubic meter of concrete, namely abiotic depletion potential (ADP), global warming potential (GWP), ozone depletion potential (ODP), photochemical ozone creation (POCP), acidification potential (AP), eutrophication potential (EP), non-renewable energy (PE-NRe) and renewable energy (PE-Re). In terms of toxicity, leachability (chemical and ecotoxicological characterization) was considered. The results also include the economic performance of these materials, and show that the incorporation of FA in concrete significantly decreases the EI and cost of concrete. Thus, the simultaneous incorporation of FA and RCA decrease the EI, cost, use of

landfill space and natural resources extraction. Nonetheless, the leaching metals of FA decrease when they are incorporated in concrete. Relative to FA, the incorporation of RCA does not significantly affect the EI and cost of concrete, but it significantly reduces the use of landfill space and the need of virgin materials.

Keywords: Materials science, Environmental science, Industry, Economics, Safety engineering

1. Introduction

The Life Cycle Assessment (LCA) methodology was introduced in 1991 by SETAC (Society for Environmental Toxicology and Chemistry). According to Pinheiro [1], LCA intends to: (i) evaluate the environmental impacts (EI) of a product, process or activity by identifying and quantifying their environmental emissions and consumption of energy and materials; (ii) identify and evaluate the opportunities of making environmental improvements.

As shown in Table 1, the LCA boundaries of a construction material can be specified from "cradle-to-gate", "cradle-to-grave" or "cradle-to-cradle". According to the Environmental Protection Agency (EPA), the life cycle of a product comprises four main steps: (i) obtaining the raw materials - including the consumption of resources, materials and energy in the extraction, production and transport activities; (ii) production - including the raw material's transformation, product fabrication and its conditioning and transport to final destiny; (iii) use, reuse and maintenance - where the activities and consumptions resulting from the use and maintenance of the product are quantified; (iv) recycling and waste treatment - where the impact of the activities associated with the disposal of the product, as well as the impact of the resulting waste, are evaluated.

LCA boundaries			Life cycle stages/LCA information modules	Life cycle stage designation and description					
Cradle to cradle	Cradle to grave	Cradle to gate	Product stage (A1-A3)	A1	Raw material extraction and processing, processing of secondary material input				
				A2	Transport to the manufacture				
				A3	Manufacturing				

Table 1. Detailed life cycle stages of building materials classification based on

 European Standards [2].

(continued on next page)

LCA boun	daries		Life cycle stages/LCA information modules	Life and	e cycle stage designation description
Cradle to	Cradle to	Gate to	Construction process	A4	Transport to the building site
eradic	grave	grave	stuge (11+ 115) =	A5	Installation into the building
			Use stage - information modules related to the building fabric (P1 – P5)	B1	Use or application of the installed product
				B2	Maintenance
			-	В3	Repair
			-	B4	Replacement
			-	В5	Refurbishment
			Use stage - information modules related to the operation of the building (B6-B7)	B6	Operational energy use
				B7	Operational water use
			End-of-life stage (C1-C4)	C1	De-construction, demolition
			-	C2	Transport to waste processing
			-	C3	Waste processing for reuse, recovery and/or recycling (3R)
			-	C4	Disposal
Cradle to cradle			Benefits and loads beyond the system boundary (D)	D	Reuse, recovery and/or recycling (3R) potentials

Table 1. (Continued)

Generally, the LCA of materials is carried out based on standards ISO 14040-14044 [3]. Frequently, researchers only complete the LCA from "cradle-to-gate", and more rarely consider the "Use" and "End of life" stages. LCA studies usually rely on commercial software tools suitable for any product, process or activity (e.g. GaBi, SimaPro or openLCA software), where various EI assessment methods can be used to determine EI indicators according to EN 15804 [4]. Each method has a limited range of impact categories and CML "from the Centre of Environmental Science - Leiden University" [5] is the one prescribed in EN 15804 [4] for Environmental Product Declaration (EPD) development (Table 2). The majority of the studies and consider most of the following eight environmental categories defined in Table 2 (ADP, AP, EP, GWP, ODP and POCP, PE-Re and PE-NRe). The CML baseline method is normally used to quantify the impacts for the six first categories, and Cumulative Energy Demand method for the last two.

Impact indicator	Unit	Standard	Method
		EN 15804 [4]	CML [7]
Abiotic depletion (ADP)	kg Sb eq	X	X
Acidification (AP)	kg SO ₂ eq	Х	Х
Eutrophication potential (EP)	kg PO_4^{-3} eq	Х	Х
Global warming (GWP)	kg CO ₂ eq	Х	Х
Ozone layer depletion (ODP)	kg CFC ⁻¹¹ eq	Х	Х
Photochemical ozone creation potential (POCP)	kg C ₂ H ₄ eq	Х	Х
Non-renewable primary energy resources (PE-NRe)	MJ	Х	Х
Renewable primary energy resources (PE-Re)	MJ	Х	X

Table 2. Studied EI indicators and assessment methods [6].

Generally, LCA assessment enables evaluating the EI of materials or a service during their entire life cycle, from cradle-to-grave (extraction of raw materials \rightarrow production and use stages \rightarrow disposal in nature). There are several methods to assess EI within LCA, and evaluating the impacts of a given product can be made using different categories of EI. The most recent environmental impact assessment methods for LCA include ecotoxicology in the EI categories.

Ecotoxicology is one of the branches of toxicology that focuses on the toxic effects caused by natural or artificial substances present in the macro environment (water, soil and air) in living organisms. Therefore, to increase construction sustainability, this EI category (ecotoxicology) may have a strong contribution because it evaluates the potential environmental risk associated with the products to be used in the construction sector. For that purpose, it is required to evaluate their ecotoxicity using leaching tests, chemical analyses, and (eco) toxicity tests.

To assess the toxicity risks of construction materials, a common way is the determination of the leachability of their potentially harmful constituents. Aqueous eluates are produced and characterized by chemical analysis and (eco) toxicity testing. For this purpose, leaching batch tests [8] and measurement of heavy metals, sulphate, NO_x, SO_x, phenol index (carboxyl, halogen, hydroxyl, methoxyl or sulfonic acid), TOC (total organic carbon), pH and conductivity should be carried out. In addition and for chemical analysis (e.g. of cement and FA), researchers usually obtain the concentration ratio of the following elements: Al (Aluminium), As (Arsenic), B (Boron), Ba (Barium), Be (Beryllium), Ca (Calcium), Cd (Cadmium), Co (Cobalt), Cr (Chromium), Cu (Copper), Fe (iron), Ge (Germanium), Hg (Mercury), Mn (Manganese), Mo (Molybdenum), Ni (Nickel), Pb (Lead), RB (Rubidium), Sb (Antimony),

Se (Selenium), Si (Silicon), Sn (Tin), Sr (Strontium), Th (Thorium), U (Uranium), V (Vanadium) and Zn (Zinc), and the major elements Al_2O_3 (aluminium oxide), CaO (calcium oxide), Fe₂O₃ (ferric oxide), K₂O (Potassium oxide), MgO (Magnesium oxide), Mn₂O₃ (Manganese III oxide), Na₂O (Sodium peroxide), P₂O₅ (Phosphorus pentoxide), SiO₂ (Silicon dioxide, or "silica, quartz"), SO₃ and TiO₂ (Titanium dioxide "rutile"), and Loss on ignition (LoI). Some of the mentioned elements are heavy metals, which are potentially toxic to the biological system, including Cd, Pb, As, Hg, Zn [9], Cr [10], Co, Ni, Cu, Sb and Zn [11].

It has been reported in many studies that EI of concrete can be decreased by using supplementary cementitious materials (SCM), e.g. fly ash (FA), and/or recycled aggregates (RA), e.g. recycled concrete aggregates (RCA). It is concluded that most of the studies focused on the technical performance [12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22] and there are few studies related with the LCA of concrete made with the mentioned SCM and/or RA [23, 24, 25, 26, 27, 28]. However, it is not correct to consider non-conventional concrete as a sustainable solution without their risk assessment [29]. In fact, the replacement of these non-conversional materials with traditional components is scarcely studied, in environmental and toxicity terms, and literature review studies regarding concrete with incorporation of both RCA and FA are absent.

2. Discussion of the literature

2.1. Toxicity of raw materials

The basic raw materials necessary to produce concrete are natural aggregates (NA), water and cement, but other materials (e.g., FA and RCA) can be incorporated for strength, durability and/or sustainability reasons. In addition, for chemical analysis (e.g. of cement and FA), researchers generally obtain the contents of the following elements: Al, As, B, Ba, Be, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Ge, Hg, Mn, Mo, Ni, Pb, Sb, Se, Si, Sn, Sr, Th, U, V and Zn, and of the major elements Al₂O₃, CaO, Fe₂O₃, K₂O, MgO, Mn₂O₃, Na₂O, P₂O₅, SiO₂, SO₃ and TiO₂, and LoI.

Hillier *et al.* [30] conducted a leaching procedure with acetic acid to characterise the toxicity of cement samples from 97 cement plants in North America. The results showed As, Be, Cd, Cr, Hg, Ni, Pb, Sb, Se and Th leached in detectable concentrations.

Barbudo *et al.* [31] studied the leaching potential of NA and RA from construction and demolition waste (CDW). The results showed that none of these aggregates release detectable quantities of heavy metals. However, high concentrations of SO₃ compounds, which can cause pollution of superficial and/or ground water, were found in mixed RA containing either ceramic particles or gypsum.

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2018.e00611 2405-8440/© 2018 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

5



Fig. 1. Major element concentrations and LoI values of OPC and FA (type F).

A study [32] on the leaching characteristic of unbound RCA showed that leached heavy metals did not exceed the Norwegian drinking water criteria. The only influence on the soil was the existence of a greater quantity of calcium, which resulted in an insignificant increase in the soil's pH.

Anderson [33] reported that the concentration of hazardous substances in superplasticizer (SP) is usually very low. The European Federation of Concrete Admixture associations [34] has made a LCA regarding the impact of concrete admixtures on the environment, which showed that, for 1 kg of SP, the hazardous waste, non-hazardous waste and radioactive waste disposed at the product stage (raw material supply, transport and manufacturing "A1–A3") is only 0.00517, 25.6 and 0.9 grams, respectively.

Fig. 1 shows the average of the main elements of OPC and FA calculated from the results of several studies [35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49], and the results show that the major elements of FA (type F) are Al_2O_3 , CaO, Fe₂O₃, K₂O, MgO, Mn₂O₃, Na₂O, P₂O₅, SiO₂, SO₃, TiO₂, and LoI, which consists of contaminant unburnt fuel. It is mainly SiO₂, but can also contain significant quantities of Al_2O_3 (for these studies, the average values of each major element and their standard deviation are shown in Table 3). The amount of CaO is limited but highly variable depending on the type of FA.

Table 3. Average major element concentrations and LoI values (%) of OPC andFA (type F).

Elemen	ts (%)	SiO ₂	Al ₂ O ₃	Fe ₂ O ₃	CaO	Na ₂ O	LOI	MgO	SO3	K ₂ O	Mn ₂ O ₃	TiO ₂	P ₂ O ₅
Fly ash	Average	50.23	25.24	10.86	4.07	0.70	2.87	1.98	0.66	1.45	0.55	0.87	1.20
	STDEV	5.13	3.89	8.37	1.95	0.52	1.29	1.43	0.30	0.78	0.66	0.81	0.28
OPC	Average	20.40	5.10	2.90	64.80	0.11	1.30	1.30	2.70	0.77	_	_	_

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2018.e00611

2405-8440/© 2018 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Moreno et al. [50] studied most of FA (type F) produced in the European Union and indicated the following trace elements: Sr, Ba, V, Zn, B, Ni, Cr, Cu, Pb, RB, As, Co, Th, Ge, Be, Se, U, Mo, Sb, Sn, Cd and Hg (Fig. 2). In addition, the range of the trace elements concentrations obtained by Moreno *et al.* [50] is similar with that determined for most FA produced in the United Kingdom [51] (for this study, the average values of each trace element and their standard deviation are shown in Table 4).

A study on the potential metal leaching and toxicity of FA, when used as binder in soil stabilization, showed significant differences in leaching characteristics with respect to heavy metals. In this study, FA with high pH showed considerable leaching of heavy metals (Palumbo *et al.*, 2005). Similar results were observed in other studies [52, 53], in which the authors also concluded that, because of the relatively high concentration of heavy metals and corresponding potential environmental risk, FA must be regarded as hazardous materials. In fact, a study [53] showed that leaves and roots accumulate significant amounts of heavy metals, which may contaminate any food grown in that area.

The process of FA leaching includes physical and chemical transport/leaching. The metals deposition rate depends on the characteristics of the solid (nature inorganic oxide coating, particle size, zero point charge of the solid, temperature and organic carbon content), as well as on the properties of the liquid, including the pH and total dissolved metal concentrations. In natural environment, the heavy metals in solid material namely FA, can be classified in: (i) water-soluble; (ii) acid-soluble; (iii) oxide; (iv) difficultly reducible; and (v) residual [55]. This approach was employed to study the behaviour of FA leaching and mobility in environmental conditions (Table 5). Similar conclusions can be found in Sočo and Kalembkiewicz [56] and Landsberger *et al.* [57].



Fig. 2. Trace element concentrations (mg/kg) of FA (type F) produced in European Union (adapted from Moreno et al., [50]; VDZ, [54]), North (N) South (S) West (W) and East (E), and not determined (n. d.).

Elemen	ts (mg/kg)	Sr	Ba	V	Zn	В	Ni	Li	Cr	Cu	Pb	Rb	As	Со	Th	Ge	Be	Se	U	Мо	Sb	Sn	Cd	Hg	Mg
FA	Average	3913	5363	255	161	216	123	187	153	101	88	105	69	41	31	9	9	10	13	11	7	8	2	0	n. d.
	STDEV	726	685	90	70	115	71	82	44	50	40	61	39	22	10	9	6	7	6	4	6	3	1	0.1	n. d.
OPC	Average	n. d.	n. d.	50	192	n. d.	23	n. d.	41	31	17	n. d.	7	9	n. d.	n. d.	1	n. d.	n. d.	n. d.	3	4	0.4	0.06	759

œ

Fractions (%)	Si	Al	Ca	Fe	As	Ba	Cr	Mn	V	Zn
Water soluble	0.02	0.19	26.96	0.01	0.85	4	0.12	1.07	0	1.19
Acids soluble	0.08	0.62	16.81	0.64	12	6.47	2.34	0.86	3.43	1.65
Oxides	0.15	1.77	22.67	0.97	9.3	3.66	1.53	1	6.49	3.35
Difficultly reducible	0.18	2.65	12.46	1.09	6.67	6.94	1.32	0.84	3.14	7.31
Residual	99.56	94.77	21.1	97.28	71.18	78.93	94.69	96.22	91.9	80.23

Table 5. Elemental speciation (%) in FA obtained by sequential extraction [55].

FA is considered a serious issue for land disposal due to its environmental importance [58, 59] that may cause ground water contamination near the ash disposal area [29, 60, 61]. However, the final impact of each trace element depends on various factors, including the leaching time and FA source [62, 63]. Acidity has also a serious influence, since higher acidity causes greater rate and quantity of leaching elements. While high alkalinity seems to be characteristic of most ashes, leachates can vary from alkaline (pH = 12.4) to acidic (pH = 4.2) [64]. The amount of major elements also affects the leaching rate. The reaction between CaO and H₂O results in Ca(OH)₂, giving FA a pH in the range of 10–12.

Kadir *et al.* [65] reported that the concentration of heavy metal elements, namely Ni, Cr, Cu and FeO₃, in FA and bottom ash (BA) is higher than that of ordinary Portland cement (OPC). The results indicated that Ni, Cr, Cu and FeO₃ in FA are 560%, 460%, 420%, 390 and 40%, and in BA are 460%, 330%, 50% and 70% higher than that of OPC, respectively (Fig. 3). The lower hazardous heavy metal's



Fig. 3. Chemical composition of OPC, BA and FA produced in Malaysia [65]. The concentration of Ni, Cr, Cu, FeO₃, MnO, As and Pb in OPC sample was 19, 54, 26, 30200, 800, 37 and 60 mg/L, respectively.

concentration in BA than in FA is because BA mainly includes inert and noncombustible fractions of solid waste, which has lower concentrations of heavy metals. Frequently, the higher reactive elements are burned, resulting in ashes that are collected as FA, while inert and non-combustible materials settle in the furnace bottom and are defined as BA. Therefore, FA has a higher risk of hazardous heavy metal's leaching.

Numerous toxic elements show high enrichment in the fine particles of coal FA [66]. In fact, the concentration of volatile elements, such as, Cd, Pb and Zn, increases with the decrease of FA particle size from coarse to fine [67, 68]. Moreover, the particles of FA have a large surface area in comparison to mass [69]. The smaller particles have higher surface areas and contain significant surface concentrations of potentially toxic trace elements [70]. According to Roy *et al.* [71], the leachability of elements (P, Fe, Al, B, K, and Ca) decreases for longer ages. The authors also sorted the relative concentrations of leached elements in 3 pH levels: (i) Alkaline: Se > B > Cr > Ni > Cu > Ba > As > Zn > Al; (ii) Neutral: B > Cd > As > Se > Zn > Ni > Mn > Cu > Ba; and (iii) Acidic: B \ge Zn > Ca, F > Na > Mg, Co > Ni, Sr > Be > Cu, Pb, Al \ge Si, Fe, K. Based on a study by Theis and Gardner [72], the aqueous solubility of FA ranges is about 0.5–3% of total original mass. In spite of the insignificant total amount of leachate, the content needs to be precisely investigated and compared to the corresponding regulations.

2.2. Toxicity of concrete with traditional and non-traditional raw materials

Generally, long-term leaching from well-cured concrete produced with OPC and NA does not release detectable concentrations of toxic metals. However, it was also found that poorly cured mixes may release detectable concentrations of V [30].

Siong and Cheong [73] studied the leaching potential of BA and concrete by using the Toxicity Characteristic Leaching Procedure (TCLP) in accordance with the Environmental Protection Agency (EPA) Regulatory Method 1311. Results showed that FA exhibits a high leaching potential and is unable to meet the strict drinking water requirements. However, heavy metal's concentrations leached from concrete containing FA are significantly inferior and very close to the EPA drinking water standard (except for Cr and Zn, which were slightly over the limits) (Fig. 4). This indicates that the solidification process prompted by the hydration of cement is effective in keeping heavy metals existing in FA, thus reducing the leaching of harmful elements, which was also found in another study [74].

Regennitter [75] reported that FA leaching does not cause public health risks, and FA from different concrete applications does not add potential Hg leaching to concrete.



Fig. 4. Concentration of heavy metals leached out from bottom FA concrete vs US EPA drinking limits [73].

The leaching potential of RCA and NA is not considered a concern [32], but mixed RA containing either gypsum or ceramic particles may include high concentrations of SO_3 compounds [31].

Anderson [33] carried out a toxicological study on hazardous substances leached from concrete. The results showed that it may release detectable quantities of harm-ful elements, when used as a construction material, and the problem greatly increases when this material is crushed and reused in road banks.

Kadir *et al.* [65] made leachability tests in self-compacting concrete (SCC) with FA and BA using toxicity characteristic leaching procedure. 10%, 20% and 30% of cement was replaced with FA, and a similar incorporation ratio was repeated for BA and for the blend of both ashes "FA + BA". After compressive strength tests, concrete samples were crushed and sieved to be less than 9.5 mm in size and in order to be used for toxicity characteristic leaching procedure. As shown in Table 6, the level of heavy metal's leachate from control concrete and FA concrete was lower than the standard limit, except for As, whose level was above the limit of 5 mg/L allowed by US-EPA. However, this does not necessarily represent the true nature of the leachates featured by crushed SSC. The low pH of the solution (2.88) used as an extraction fluid may cause this metal to significantly leach out. Similarly to FA concrete and control concrete, BA concrete, as well as FA and BA concrete, showed similar behaviours.

It is therefore important to collect and systematize environmental and toxicity data on traditional/non-traditional components of CBM to minimize the risks of product developers and users.

Heliyon

|--|

Heavy	Concentration	Control	FA (%)	1		BA (%))		FA and BA (%)				
metal	limits		10	20	30	10	20	30	10	20	30		
As	5	26.52	23.89	25.19	25	27.82	26.94	24.8	23.51	24.49	27.47		
Cr	5	0.033	_	_	_	_	_	_	_	_	_		
Pb	5	0.447	0.578	0.646	0.695	0.783	0.847	0.909	0.94	1.028	1.024		
Zn	500	0.173	0.173	0.202	0.222	0.145	0.144	0.16	0.172	0.177	0.181		
Cu	100	0.026	0.029	0.026	0.031	0.03	0.03	0.031	0.033	0.034	0.035		
Ni	1.34	0.135	0.187	0.211	0.221	0.26	0.132	0.064	0.287	0.061	_		
Fe	_	0.095	0.074	0.083	0.083	0.053	0.034	0.017	0.136	0.037	_		
Mn	_	0.033	0.027	0.105	1.235	0.007	_	_	_	_			

^a United States Environmental Protection Agency [76].

A study of Kurda [77] complemented a toxicity analysis made by study of Rodrigues *et al.* [29], Table 7 summarizes the classification obtained for leachate samples of the raw materials and concrete mixes. Generally, the chemical analysis shows that the lowest potential hazard level was registered for the eluate samples of RCA and conventional concrete (M1), followed by sample M2 (high volume of FA), M3 (high volume of FA and 100% of RCA) and, finally, sample FA has the highest potential hazard level. In terms of ecotoxicological characterization, there is no evidence to classify the leachate samples of RCA, FA and M1 as eco-toxic, since the results

Та	b	e	7.	C	lassi	fication	of	raw	and	construction	materials		77	1,	8(0	
----	---	---	----	---	-------	----------	----	-----	-----	--------------	-----------	--	----	----	----	---	--

Materials	Chemical charact	erization	Ecotoxicological characterization								
	EC Decision 2003 Directive No. 199	8/33/EC 9/31/CE	CEMWE (ADEM	(E, 1998)	TCS (Persoone et al., 2003)						
	Classification	Parameter	Classification	Parameter							
NA	Inert	_	No evidence of ecotoxicity	n.a.	n.a.						
Cement	_	_	No evidence of ecotoxicity	n.a.	n.a.						
RCA	Non-dangerous	TDS	No evidence of ecotoxicity	n.a.	Class III						
FA	Dangerous	Se	No evidence of ecotoxicity	n.a.	Class III						
M1 (RCA 0% and FA 0%)	Non-dangerous	TDS	No evidence of ecotoxicity	n.a.	Class III						
M2 (RCA 0% and FA 60%)	Non-dangerous	TDS, Cr, Mo	Ecotoxic	DM microcrustaceans	Class IV						
M3 (RCA 100% and FA 60%)	Non-dangerous	TDS, Cr, Mo	Ecotoxic	DM microcrustaceans	Class IV						

n.a. - not applicable; Class III - Acute Toxicity; Class IV - High Acute Toxicity.

of the ecotoxicological and chemical characterizations comply with the threshold established in the French proposal CEMWE [78]. However, the results obtained for samples M2 and M3 allow classifying these materials as ecotoxic, since the minimum value defined in the French proposal CEMWE for "daphnia magna" microcrustaceans is exceeded [78]. However, according to TCS [79], RCA, FA and conventional concrete (M1) were classified with acute toxicity, and FA concrete with or without RCA were considered with high acute toxicity. Furthermore, a study of Rodrigues [29] reported that, based on the previous studies, there is no danger or evidence of ecotoxicity in NA and cement leachate samples in terms of chemical and ecotoxicological characterizations, respectively.

Based on data of studies [80, 81, 82], it is suggested that the alkaline pH of the FA and FA concrete with and without RCA granulated concrete may be relevant in this respect and may contribute to possible environmental risks. Such risks can be particularly relevant if eluates or leachates formed from FA or concrete are produced in landfills and/or during building service (e.g. due to rain) and can reach freshwater ecosystems leading to water alkalinisation.

2.3. LCA of raw materials

Water is one of the major components required for the production of concrete and its components. Therefore, it is important to understand the EI of the production of potable water. For that purpose, most of researchers consider a "cradle-to-gate" approach that ends in the final consumer (Fig. 5). Morales -Pinzón *et al.* [83] and Braga [84] estimated these EI by using the Ecoinvent v3.0 database included in SimaPro software. This process includes water treatment and transportation to the final consumer. Cabejšková [85] performed a study by using the Gabi 4 software and CML 2002 characterisation method from two water treatment plants in the Czech Republic. The results show that the total EI of Želivka was four times higher than that of Hrdějovice. This can be explained by the fact that the water treatment plants of Želivka were built 40 years before those of Hrdějovice (Table 8). Broadly speaking, the most important impact categories in the last study are found to be Global Warming Potential, Acidification Potential and Abiotic Depletion of fossil resources, due to energy consumption at water treatment plants.



Fig. 5. System boundaries of the production of potable water [85].

Heliyon

Impact category	Unit	Cabejškov	vá [85]	Braga [84]	Morales-Pinzón et al. [83]			
		Czech Re	public	Portugal	Colombia			
		Želivka	Hrdějovice	_	Pereira	Bogota		
ADP	kg Sb eq	3.07E-11	1.18E-12	1.57E-11	8.05E-05	7.27E-05		
GWP	kg CO ₂ eq	1.88E-04	7.82E-05	1.33E-04	1.27E-02	1.18E-02		
ODP	kg CFC-11 eq	2.93E-11	1.18E-11	5.93E-12	1.29E-08	1.28E-08		
AP	kg SO ₂ eq	7.12E-07	1.47E-07	3.87E-08	8.71E-05	8.30E-05		
EP	kg PO ₄ -3 eq	5.83E-08	7.02E-09	9.70E-07	-	_		
POCP	kg C ₂ H ₄ eq	5.59E-08	6.72E-09	4.99E-08	-	_		
PE-Re	MJ	_	-	1.80E-05	_	-		
PE-NRe	MJ	_	_	1.80E+01	_	_		
Abiotic Depletion (fossil)	MJ	1.91E-03	4.71E-04	-	-	_		
Freshwater Aquatic Ecotoxicity Potential	kg DCB eq	3.66E-07	6.55E-08	-	_	-		
Human Toxicity Potential	kg DCB eq	3.38E-06	3.89E-07	_	8.83E-03	_		

Table 8. EI resulting from the life cycle of production of 1 kg of tap water.

With a general content between 0.8% and 4.0% by weight of cement, SP increases the workability and compaction of concrete due an increase of dispersion of the cement particles. Moreover, SP's use can decrease water content significantly in a range between 15% and 40% [86]. However, a reduction in the w/b does not seem to be an interesting solution to decrease the EI of concrete [84].

EFCA [87] made an Eco-profile for all main groups of SP (Sulphonated naphthalene formaldehyde, Sulphonated melamine formaldehyde, Vinyl copolymers and Poly carboxylic ethers). The production of 1 kg of SP was studied according to ISO 14040 series on LCA (including "A1: Production of preliminary products", "A2: Transport to the plant" and "A3: Production including provision of energy, production of packaging as well as auxiliaries and consumables and waste treatment" substages, in a "cradle-to-gate" approach), without including transportation to the concrete plant production (Table 9).

Serres *et al.* [6] calculated similar data in an Eco-profile for 1 kg of SP according to the NFP01-010 standard (data collected by SYNAD). Braga [84] modelled the production of SP using EFCA (2006) data and considering that the company producing SP is 19.55 km away from the concrete plant. More recently, EFCA [34] presented a new LCA for the production of 1 kg of SP with EI significantly changed from the previous ones (Table 10). Moreover, Sjunnesson [88] showed that SP makes a contribution of 6.0 % of POCP, 2.1 % of AP, 0.4 % of GWP and 0.7 % of EP, in ordinary concrete.

Input/output	Unit	Value		Unit	Value
Raw materials - input					
Coal, brown	g	82	Crude oil	kg	0.16
Coal, hard	g	51	Natural gas	m ³	0.22
Emissions to air					
CO ₂	kg	0.72	Acetic acid	mg	63
СО	g	0.55	Ammonia	g	2.1
SO _x	g	3.6	As	μg	58
No _x	g	1.8	Chromium VI (Cr)	μg	16
N ₂ O	mg	67	heavy metals	mg	0.26
Methane	g	1.2	Hg	μg	94
Butane	mg	11	Ni	mg	0.46
Pentane	MG	14	V	mg	1.2
Methanol	MG	60	Dioxins	ng	43
Ethane	mg	8.9	CFC-10	μg	2
Benzene	mg	7.4	CFC-114	μg	1.8
Non-methane VOC	g	0.29	Halon-1211	μg	4.1
РАН	ug	39	Halon-1301	μg	5
Emissions to water					
Chemical oxygen demand	g	2.6	Oils, unspecified	g	0.63
PAH's	ug	67	Ni	MG	3.9
Barite	mg	51			
Emissions to soil					
Chromium VI (Cr)	mg	0.22	Oils, unspecified	g	0.66
Solid waste					
Non-hazardous waste	g	21	Hazardous waste	g	0.45
Hazardous waste					
Total Energy					
Total energy	MJ	18.3			

Table 9. Eco-profile for the production of 1 kg of SP [87].

Heliyon

References	Baseline C	CML method					Cumulative Energy Demand		
	ADP	GWP	GWP ODP		AP	EP	PE-NRe	PE-Re	
	kg Sb eq	kg CO ₂ eq	kg CFC-11 eq	kg C ₂ H ₄ eq	kg SO ₂ eq	kg PO ₄ ⁻³ eq	MJ	MJ	
Braga (2015)	3.88E-11	0.771	8.78E-08	5.68E-05	4.26E-03	1.05E-03	18	1.80E-05	
EFCA (2015)	1.10E-06	1.88	2.30E-10	3.12E-04	2.92E-03	1.03E-03	31.4	1.51	

Table 10. EI for the production of 1 kg of SP.

OPC "CEM I" is one of the common types used worldwide and is a major contributor to the high EI values of concrete production (Fig. 6), as can be confirmed in other studies [88, 89].

This can be explained by the need of blending together raw materials (clay and limestone), which are then fed into a rotating kiln with a temperature about 1450 °C [90], to produce cement. Apart from high energy consumption due to the heating process, the emissions to air due to this chemical process (CaCO₃ + heat \rightarrow CaO + CO₂) are also relevant, despite the former being the most harmful stage in cement production (Fig. 7). The European Cement Research Academy [91] has developed an EPD for OPC (CEM I) produced in Europe, while Blengini (2006) calculated the EI of the production in Portugal of different types of OPC. The results show that, by



Fig. 6. Impact categories, namely (a) GWP, (b) EP, (c) AP, (d) energy use and (e) POCP per functional unit for the production of 1 m^3 of concrete in Serbia [24].

increasing the strength of cement from 42.5 to 52.5, EI (ADP, GWP, AP, EP, POCP, PE-NRe and PE-Re) increase 4%, 3%, 15%, 9%, 2%, 11%, 18% and 5 %, respectively. Moreover, Braga [84] modelled the production of different types and grades of cements using data from Blengini (2006) and added the transportation stage (it was considered that the company producing the cement is 100 km away from the concrete plant), finding that ADP, GWP, AP, EP, POCP and PE-Re only increased slightly while PE-NRe increased 6.5% (Table 11). In addition, most of the impact category values shown in Table 11 are similar except for the results of Teixeira et al. [92]. This can be explained by the fact that the authors only estimated the El based on the environment report of the company, while the results of other studies were obtained based on the detailed investigation on LCA. Also, some different values can be seen in the results of ECRA [91]. This was due to a significant methodological difference that occurred in ECRA recently. In addition, Babor et al. [93] concluded that cement is a major contributor to CO₂ in the atmosphere and the most energy-intensive material in the construction sector. Moreover, Peshkova et al. [94] focused on the Russian cement industry development based on the experience of developed countries and showed that a key factor that may ensure the sustainable development of the construction industry is a cross-sectoral cooperation, which will allow organizing a low-waste production cycle with a minimum costs of raw materials.

Table 12 shows the impact assessment results for the production of 1 kg of different types of aggregates from cradle to gate in different counties. The results of the studies were different mainly due to the transportation scenario.



Fig. 7. EI for each step of Portland cement manufacturing process [95].

Sources	Country	Material	Baseline C	Cumulative Energy D.						
			ADP	GWP	ODP	POCP kg C ₂ H ₄ eq	AP kg SO ₂ eq	EP	PE-NRe	PE-Re
			kg Sb eq	kg CO ₂ eq	kg CFC-11 eq			kg PO ₄ ⁻³ eq	MJ	MJ
ECRA [91]	EU	CEM I	0.001	898	1.21E-07	0.142	1.48	0.211	222	3700
Blengini [96]	Portugal	CEMI 42.5	3.83	926	9.47E-05	0.0748	2.54	0.35	203	5641
	e	CEMI 52.5	3.99	951	1.09E-04	0.0831	2.76	0.36	240	5907
Braga [84] based on	Portugal	CEMI 32.5	3.36	804	8.49E-05	0.0665	2.25	0.31	222	4970
Blengini [96],	C	CEMI 42.5	3.83	927	9.47E-05	0.0752	2.55	0.35	218	5640
with transport to concrete plant		CEMI 52.5	3.99	952	1.09E-04	0.0834	2.76	0.36	255	5910
Teixeira et al. [92]	Portugal	CEM I	_	1790	2.58E-05	0.214	9.24	2.09	_	_
De Schepper et al. [89]	Netherlands	CEM I	1.6	830	2.40E-05	0.045	1.2	0.275	_	6870
Marinković et al., [23]	Serbia	CEM I	_	887	—	0.156	5.3	0.3	_	1255
Chen et al. [97]	France	CEM I	1.59	844	2.28E-05	0.0426	1.15	0.173	_	6420

Table 11. EI for the production of 1 tonne cement.

Source	Туре	Country	ADP	GWP	ODP	РОСР	AP	EP	PE-NRe	PE-Re
			kg Sb eq	kg CO ₂ eq	kg CFC ⁻¹¹ eq	kg C ₂ H ₄ eq	kg SO ₂ eq	kg PO ₄ ⁻³ eq	MJ	MJ
Natural aggregate										
Braga [84]	River sand Crushed sand Granitic coarse aggregate Limestone coarse aggregate	Portugal	3.37E-10 1.24E-09 1.09E-09 1.39E-09	9.87E-03 2.79E-02 2.44E-02 3.14E-02	1.71E-11 2.26E-10 2.43E-10 2.09E-10	2.80E-06 9.06E-06 7.83E-06 1.03E-05	4.58E-05 1.59E-04 1.44E-04 1.75E-04	1.08E-05 3.54E-05 3.18E-05 3.90E-05	1.35E-01 3.92E-01 3.44E-01 4.41E-01	1.56E-04 4.52E-04 3.81E-04 5.23E-04
Tošić et al., [27]	River aggregate Crushed stone aggregate	Serbia		1.43E-03 2.12E-03		2.78E-07 4.15E-07	1.64E-05 2.42E-05	2.02E-06 3.01E-06	1.48E-05 2.19E-05	
Korre and Durucan [98]	Crushed rock aggregates Crushed rock aggregates Land won gravel aggregate Land won sand aggregate ^d Marine gravel aggregates Marine sand aggregates	UK		9.30E-04 3.29E-03 2.16E-03 1.85E-03 3.79E-02 3.80E-02	1.06E-10 4.50E-10 3.19E-10 2.14E-10 8.50E-06 1.78E-10	4.58E-07 1.20E-06 7.35E-01 9.85E-07 5.40E-05 5.40E-05	5.85E-06 1.89E-05 1.20E-05 1.03E-05 6.77E-04 6.77E-04		4.35E-07 1.07E-06 6.87E-07 5.90E-07 1.04E-04 1.04E-04	
Marinković et al. [99]	Natural aggregate	Serbia		1.56E+00		3.09E-04	1.79E-02	2.22E-03		1.62E-02
Sjunnesson [88]	Crushed stone aggregate River aggregate	Sweden		1.60E-03 7.00E-04		1.70E-06 3.80E-10	7.80E-07 5.00E-05		3.00E-02 1.24E-03	2.00E-02 2.40E-03
Average			1.01E-09	1.16E-01	8.50E-07	4.90E-02	1.33E-03	1.96E-04	1.68E-01	5.73E-03
Standard deviation			4.68E-10	2.98E-01	4.25E-06	4.25E-06	1.18E-03	4.29E-05	1.93E-01	8.28E-03

Table 12. Impact assessment results for the production of 1 kg of different types of aggregates.

(continued on next page)

eq

19

Table 12	(Continued)
----------	-------------

Source	Туре	Country	ADP	GWP	ODP	РОСР	AP	EP	PE-NRe	PE-Re
			kg Sb eq	kg CO ₂ eq	kg CFC ⁻¹¹ eq	kg C ₂ H ₄ eq	kg SO ₂ eq	kg PO ₄ ⁻³ eq	МJ	МJ
Recycled aggregate										
Braga [84]	Coarse RCA	Portugal	2.12E-10	7.44E-03	1.60E-10	2.14E-06	4.05E-05	9.28E-06	1.08E-01	9.61E-05
Tošić et al., [27]	32.5% coarse and 35% fine river aggregate, and 32.5% coarse RCA	Serbia		2.28E-03		7.03E-07	2.49E-05	3.01E-06	2.59E-05	
	65% Coarse RCA and 35% fine river aggregate			3.38E-03		1.18E-06	3.61E-05	4.34E-06	3.95E-05	
Korre and Durucan [98]	RCA	UK		2.42E-03	2.83E-10	8.00E-07	1.21E-05	7.06E-07		
Marinković et al. [23]	RCA	Serbia		1.64E+00		3.21E-04	1.88E-02	2.33E-03		1.70E-02
Average			2.12E-10	3.42E-01	2.22E-10	3.20E-04	1.36E-03	4.33E-06	3.60E-02	9.14E-03
Standard deviation				7.56E-01	8.70E-11	7.12E-04	2.98E-03	3.62E-06	6.23E-02	1.28E-02

20

From 2012 to 2014, an increase of 5.2% (up to 40.20 billion tonnes) per year was expected in the international market of aggregates, and this increment can reach 60.3 billion tonnes by 2022 [100]. To reduce the EI of aggregates, one option is to use RA from CDW. According to estimations, RA still represent only 3% of the total aggregates consumption [101]. CDW corresponds to 1/3 of wastes generated in Europe, but significant differences can be seen in the percentage of recycling between countries [102]. In terms of the total CO₂ emissions, aggregates have small contribution of concrete production (\sim 15%), which essentially result from their processing/extraction [103]. However, since aggregates take about 70% of the total concrete volume, the incorporation of RA may reduce the EI of concrete [102].

The economic and environmental advantages of using RA are highly dependent on transportation distances [84]. Both RA cost and ecologic footprint can significantly increase depending on the demolition site locations, thus decreasing the interest to consumers. However, it is possible to use mobile recycling plants that practically eliminate the need of transport operations, depending on the target application and availability of raw materials [104].

Estanqueiro *et al.* [102] carried out a calculation of the EI of coarse NA (Scenario i) and coarse RCA in the manufacture of concrete using, for the latter, a recycling fixed (Scenario ii) and mobile plant (Scenario iii) (Fig. 8). SimaPro software was used to model LCA of coarse NA and RCA and site-specific data were supplied from Portuguese companies. It was found that RA (if all fine RA are sent to landfill) is not more convenient than the use of NA (Scenario i) in terms of a single score,



Fig. 8. Life cycle of the scenarios studied in Portugal [102].

even if a mobile recycling plant is used (scenario 3). S_{ii} and S_{iii} display a maximum benefit over S_i in land use category. These authors also reported, however, that coarse RA can show a better environmental performance than natural ones if fine RA are also used in concrete production instead of being sent to a landfill (Fig. 9). Once again, these results are mainly dependent on transportation distances. In addition, Estanqueiro *et al.* [102] showed that the incorporation of RA in concrete is more beneficial than the incorporation of NA only in terms of land use and respiratory inorganics impact categories, resulting essentially from the exploitation of quarry.

Globally, the lion's share of coal (86%) is consumed in thermal generation, largely by pulverized coal combustion [105]. Worldwide production of coal was 3,830 Mt in 2015 [106]. Asia pacific (namely China) is the largest coal producing region, followed distantly by North America, Europe and Eurasia, Africa, South and Central America, and the Middle East. The majority of the coal is consumed in the country of origin, with about 16% of hard coal production traded on the international coal market [107] to countries that are not self-sufficient in terms of coal production but consume it for power generation (e.g. Portugal, Serbia, Switzerland, etc.). CO_2 represent the greatest quantity (98–99 %) of the air emissions of this process, and their majority (96%) is released from the combusted coal of the power plant [108].

Fig. 10 shows a typical electrical power plant where the major input material is coal. It burns inside the furnace by injection with air and fuel to generate heat and increase the temperature of the pipe located in the furnace. Thus, the water inside the pipe is transformed into high pressure steam and moves ahead to the turbine, where it is converted into mechanical energy, and transmitted to the generator in order to produce electricity. The secondary input materials are NH₃ (Ammonia) and CaO "lime", to remove NO_x and SO₂, respectively. Concerning output materials, Heidrich *et al.* [107] reported 85% FA, <15% BA, and a small percentage of Cenospheres (hollow ash particles), flue gas De-sulfurization (FGD) and boiler slag. In Europe (European Union 15), the European Coal Combustion Products Association [109] reported use rates around 43% and 46%



Fig. 9. Relative EI of the scenario using CML Baseline 2000 [102].

22 https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2018.e00611 2405-8440/© 2018 The Authors, Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license

(http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).



Fig. 10. A typical coal power plant.

for FA and BA, respectively, in the year 2010 (excluding restoration and reclamation), 100% for boiler slag and 78% for FGD gypsum [110]. Worldwide use of ashes was reported to be 53% of total production in 2011, with extreme values of 96.4% and 10.6% [105]. In addition, Jovanovic [111] showed that generating 1 kWh of electricity consumes 1.290 kg of coal and produces 0.194 kg and 0.013 of FA and BA, respectively. However, this value is higher than the results of Chen *et al.* [97]. This is due to the efficiency of the coal power plant.

Chen *et al.* [97] studied the EI of FA production using the LCA methodology with three allocation procedures. The first was "no allocations", which is the current practice, with FA considered as waste and only including impacts from secondary processes. The second procedure was "Mass allocation", where impacts of primary process were allocated between the main product and by-product according to the ratio of their masses. The third procedure was "Economic allocation", where impacts of primary process were allocated between the main product and by-product according to the ratio of their revenues. For that purpose, they obtained data from Sokka *et al.* [112] and Dones *et al.* [113] for coal power plants (primary process) and Surschiste [114] for FA treatment (secondary process) and ATILH [115] for French CEM I production (Table 13).

Fig. 11 presents the results of Chen *et al.* [97] in percentages relatively to CEM I, with a logarithmic scale, using the values shown in Table 14. These results show that for "no allocation procedure", where FA is considered as waste, its EI can be negligible compared to CEM I (all environmental indicators are less than 25% of the impacts of OPC). When "allocation by mass" procedure is considered, all EI are much higher than those of OPC. When an "economic allocation" is followed, EI of three indicator categories are higher (AP, POCP and ADP), and only one is lower (GWP) than that of OPC.

Teixeira *et al.* [92] obtained the EI of FA produced from a major Portuguese coal power plant (located in the centre of the country) using SimaPro 7.3.3 and an economic allocation procedure. The results show that the EI of coal FA are lower than those of cement for the majority of the impact categories. The Danish Technological Institute [116] reported, in an EPD in accordance with EN ISO 14025 [117] and EN 15804 [4], that the EI of FA are not significant (Table 14).

		1 kWh electricity Coal-fired power plants	1 kg FA Drying + stock		1 kWh electricity Coal-fired power plants	1 kg FA Drying + stock
Input	2					
Raw materials	Water (m ³)	0.035				
Energy	Hard coal (kg)	0.432		Gaz (MJ)		0.29
	Electricity (kWh)		6.82E-03	Fuel (m ³)	0.000156	1.03E-06
Transport	Train (t km)	4.27366E-06		Truck (t km)		0.003
Installation	Coal thermal plant	1.33E-11				
Output						
Waste	Mud "Boues"(kg)		8.48E-05	Ashes (kg)	25.8	
Air	Heat (MJ)	5.62		Manganese	1.01E-07	
emission	Ashes (kg)	3.38E-04	3.23E-05	Methane	1.04E-05	
	Chloride hydrogen	1.26E-04		NOx (kg)	1.96E-03	1.75E-05
	SOx (kg)	4.54E-03	9.13E-08	CO (kg)	8.16E-05	9.05E-06
	Lead	2.32E-07		Dioxins (kg)	7.14E-14	
	Nickel	1.07E-07		CO ₂ (kg)	0.95	
Products	Electricity (kWh)	1		FA (kg)	0.052	1
	Bottom ash (kg)	0.014				

Table 13. Input and outputs for production and treatment of 1 kg FA [97].

2.4. LCA of concrete with traditional and non-traditional raw materials

There are still few LCA studies on LCA of RAC. Hendriks and Janssen [118] compared the eco-costs/value ratio (EVR) of conventional concrete with that of RAC. The EVR model is a business-oriented definition that connects the thinking of the modern manager to the need for a more sustainable society. A low EVR means that a product is suitable in a future sustainable society and a high EVR means that the economic value/cost ratio will worsen over time. The results showed that the use of RA instead of NA is very beneficial.



Fig. 11. Converting the EI (for the different CML indicators) of the 1 kg of cement CEM I to 1 kg eq. FA [97].

Heliyon

Impact category	Country	Allocation	ADP	GWP	ODP	РОСР	AP	EP	Energy use	
Unit			kg Sb eq	kg CO ₂ eq	kg CFC ⁻¹¹ eq	kg C ₂ H ₄ eq	kg SO ₂ eq	kg PO ₄ ⁻³ eq	MJ	
Chen et al. [97]	France	No	3.37E-04	8.77E-03	5.58E-09	3.22E-06	5.53E-05	8.23E-06	0.833	
		Economic	2.98E-03	3.50E-01	8.45E-09	9.34E-05	2.67E-03	1.52E-04	4.84	
		Mass	3.25E-02	4.18	4.06E-08	1.10E-03	3.20E-02	1.76E-03	49.70	
Teixeira et al. [92]	Portugal	Economic		1.01E-02	7.16E-11	9.52E-07	2.07E-05	2.56E-07	0.199	
DTI [116]	Danish	Economic	3.29E-10	3.92E-03	9.88E-13	5.49E-07	7.26E-06	1.05E-06	0.058	

Table 14. IE for producing 1 kg of FA in different countries.

Braunschweig *et al.* [119] performed a LCA in order to study and identify ecological optimization potentials of aggregate production and developed scenarios for ecologically optimal production of aggregates and concrete for construction projects. The reuse of RCA in the production of concrete proved to have higher environmental benefits than their disposal. However, the feasibility of producing RCA concrete mainly relies on the wastes' transport distances.

The LCA results of de Schepper *et al.* [89] suggest that, when compared to conventional concrete, the use of RA can reduce the global warming potential of this material.

Sjunnesson [88] concluded that the GWP of concrete is highly affected by raw material production and, along with other indicators (EP, AP and POCP), depends on transportation operations. He also showed that the environmental load is linearly related to transport distances. By decreasing the transport distances by 40%, the transport operation's EI decreased by 63%, which became approximately equivalent to the EI of the raw material production. Estanqueiro *et al.* [102] performed a LCA on RA used in the manufacture of ready-mixed concrete, and also the calculation and comparison of the corresponding EI. However, the results also showed that the assessment was very sensitive to the transportation distances.

Evangelista and de Brito [120] obtained the EI of fine NA and RCA concrete at the production and construction stages, use and end of life, in a "cradle-to-grave" LCA (Fig. 12) by using EcoConcrete software. Since this software is limited in some specific stages, they used an interactive Excel-spreadsheet to obtain reliable results. They found that the EI (ADP, GWP, ODP, AP, EP and POCP) decrease 6–8% and 19–23%, when 30% and 100% of fine NA are replaced with fine RCA, respectively.

Braunschweig et al. [119] showed that the EI of high-quality RCA concrete with 25% of RCA and of NA concrete are similar if the cement content of the former is just slightly higher. They also showed the contribution of NA and RA production for GWP, AP, respiratory effects, energy use, gravel use and land use is below 10% in concrete. Weil *et al.* [121] compared NA concrete to RCA concrete with 35% and 50% of RCA and different cement contents. The conclusions were similar to those of



Fig. 12. Life cycle of NA and FRA concrete [120].

Braunschweig *et al.* [119]. According to Knoeri *et al.* [122], impacts from NA and RA concrete mixes can be similar when the additional cement content of RA concrete is below 10%. Furthermore, these authors accounted for the advantages from recovered steel scrap and eliminated impacts of waste disposal into the LCA to make the analysis more beneficial for RCA concrete.

Marinković *et al.* [23] compared the EI caused by the production of two types of ready-mixed concrete (one using NA, and the other RCA) with two transport scenarios. The distance between concrete plant and NA and cement production sites was considered to be 100 km or 150 km. The distance between concrete plant and RCA production sites was considered to be 15 km in the first scenario and 100 km in the second one. It was found that, for the Serbian context, the EI of NA and RCA concrete are highly dependent on travel distances and transport type of aggregates between the recycling plants and construction sites. Moreover, Marinković *et al.* [23] reported similar EI for NAC, and RCA concrete with 100% of coarse RA and 3% additional cement, when transport distances of RA are smaller than those of NA.

Taranu et al. [94] compared and evaluated the EI of the four common concrete classes used in Romania, and determined the best one by using LCA methodology, and the GaBi ts software.

Tošić *et al.* [27] complemented the study of Marinković *et al.* [23] by applying a normative multi-criteria optimization method (VIKOR method) developed at the University of Belgrade, Faculty of Civil Engineering [123] in order to find out the optimal solution. They concluded the incorporation of 50% of coarse NA by coarse RCA is optimum in terms of economic and from an EI point of view (Table 15). However, other studies [23, 27] showed that EI slightly increases as the incorporation of RCA grows (Table 15), despite RCA having clear advantages in terms of mineral resources, environmental load, depletion and waste production [27].

Braga [84] analysed the LCA of coarse NA and RA concrete in terms of their environmental and economic impacts. It was established that the use of cement type II is

2405-8440/© 2018 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

more convenient than that of cement type I, due to the reduction in cost of 12% and 7% for cement 32.5 and 42.5, respectively. Contrary to expectations, higher concrete strengths do not necessarily lead to a higher EI. As for selecting aggregates, it is advised to use limestone coarse NA and rolled fine sand. Using limestone instead of granite aggregates results in 50% cost reduction while using coarse RCA causes 80% savings. Mixes with maximum EI do not contain SP in their composition, but is also advised to use SP to decrease cement content, which is the main responsible for the EI. However, the increase of SP rises the cost of concrete. In addition, the w/b reduction does not show a significant improvement in EI. The benefits of coarse RCA is higher when it is used for lower strength concrete. It was also concluded that the use of coarse RCA results in a reduction of costs and EI. Some of the mentioned conclusions are briefly presented in Table 16.

Prusinski *et al.* [124] studied the EI of concrete containing blast furnace slag as partial replacement for OPC. The results showed that energy consumption, and CO_2 and other emissions, are significantly reduced when blast furnace slag is used.

Impact category	Sources	Process	Energy use	GWP	EP	AP	РОСР
			(MJ)	kg CO ₂ eq	kg PO ₄ ⁻³ eq	kg SO ₂ eq	kg C ₂ H ₄ eq
100% fine and coarse	Tošić et al. [27]	Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
river aggregate		Transport	160	11,995	14.3	123	8.6
		Total	1,617	333,844	124.5	2,139	64.2
34% fine and 66%		Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
coarse crushed stone aggregate		Transport	195	14,495	16.2	141	7.8
		Total	1,783	364,121	136.9	2330	68.4
32.5% coarse and 35%		Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
fine river aggregate,		Transport	166	12,434	14.5	125	8.1
and 32.5% coarse RCA		Total	1,642	335,660	126.2	2,155	64.4
65% coarse RCA and		Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
35% fine river sand		Transport	183	13,645	15.2	133	7.4
		Total	1,723	348,281	132.2	2,238	66.2
NA concrete (scenario	Marinković	Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
(i): transport	et al. [23]	Transport	267	19,958	22.8	198	15.6
distances of the NA was 100 km)		Total	1,570	307,612	121.6	2,009	65.2
RA concrete (scenario		Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
(i): transport		Transport	249	18,542	20.2	179	15.0
distances of the		Total	1,613	319,626	123.7	2,071	67.0
RCA was 15 km)							
RA concrete (scenario		Concrete	20	5,718	1.7	110	0.1
(ii): transport		Transport	558	41,612	44.1	395	37.1
distances of the RCA was 100 km)		Total	1,923	342,696	147.6	2,287	89.1

Table 15. EI of the production of 1 m³ of concrete in Serbia.

The results of Kurda [77] show that the cost of the concrete mixes without VAT decreased slightly with the incorporation of RCA. Contrary to the incorporation of RCA, the use of a small percentage of SP increased the cost significantly. However, the results show that, by incorporating 60% of FA in NA concrete or incorporating 30% of FA in RCA concrete, the high cost of concrete with SP can be offset. In addition, by incorporating RCA in FA concrete, even when SP is used, the cost is lower than that of the reference concrete. In addition, transportation also affects the cost of concrete produced by local materials and their impact in everyday life in Albania.

In another study, O'Brien *et al.* [126] performed a LCA on embodied greenhouse gas emissions of concrete as a function of FA content and its transportation distance. The results showed that there is a reduction in greenhouse gas emissions if FA replaces cement and comes from less than 100 km from the concrete plant.

The CO₂ emissions can be decreased from 18% to 57% by increasing the FA content from 24% to 70% [127], and 54% by replacing 50% of OPC with FA [128]. Moreover, Malin [129] reported that for producing concrete with compressive strength of 20 MPa at 28 days, CO₂ emission can be decreased by 28% by replacing 35% of OPC with FA. Flower and Sanjayan [103] showed that the use of FA may reduce the CO₂ emissions by 13–15%, compared with conventional concrete. Turk *et al.* [130] concluded that the use of FA may reduce the EI in about 75%.

An EPD report [131] showed that with replacement rates of 20%, 30% and 40% of OPC with FA, the EI (namely, GWP, ODP, ADO, EP, POCP, NR and RE) of concrete mixes decrease between 9-14%, 13-22% and 18-30%, respectively, regardless of their target strength. On the other hand, the EI of the same incorporation levels of FA increase 6-13%, 21-38%, 46-125%, 54-133% and 77-156%

Raw materials	€	EI	€ and EI
CEM I	_	_	_
CEM II	+	+	+
River aggregate	+	+	+
Crushed aggregate	_	_	_
Granitic coarse aggregate	_	+	_
Limestone coarse aggregate	+	_	+
Coarse RCA	++	++	++
SP	_	+	+

Table 16. Influence of each raw material in the economic and environmental performance of concrete [84].

Note: + represents a reduction of impact; ++ represents a significant decrease of impact; - represents an increase of impact.

when increasing the target strength 0-17.24 MPa, 17.25-20.68 MPa, 20.69-27.58 MPa, 27.59-34.47 MPa, 34.48-41.37 MPa and 41.38-55.16 MPa, respectively (Table 17). This behaviour was attributed to the fact that increasing target strength requires higher cement content, which is a major contributor to the high EI values of concrete production [88, 89].

Marinković *et al.* [25] performed a LCA of concrete mixes made with 0%, 19%, and 38% of FA and with coarse NA fully replaced by coarse RCA. Since the EI of FA depends on the allocation procedure, the authors obtained the EI of concrete mixes considering three allocation approaches. In the 'no allocation' case, all impacts of RCA concrete with FA are lower than those of RCA concrete with no FA, but the results are different for the remaining approaches. This is due to the large quantities of airborne pollutants emitted from coal power plants in the process of electricity production, where a small allocation coefficient can significantly influence FA impact indicators [97]. Thus, the 'mass allocation' approach of RCA concrete with FA, due to the relatively great mass of FA generated during electricity production, presents significantly higher impacts than RCA concrete with no FA, except for ODP. In the 'economic allocation' case, results are more positive for RCA concrete with

Indicator/LCI Metric	FA	GWP	ODP	ADP	ЕР	POCP	NRE	RE
umt (equivalent)	%	kg CO ₂	kg CFC-11	kg SO ₂	kg N	kg O ₃	MJ	MJ
0–17.24 (MPa)	0	302.3	5.3E-06	1.36	0.15	17.66	2,384	17
	20	261.2	4.6E-06	1.2	0.14	16.14	2,103	15
	30	239	4.2E-06	1.11	0.13	15.33	1,951	14
	40	215.6	3.8E-06	1.02	0.12	14.47	1,792	13
17.25-20.68 (MPa)	0	337.1	5.8E-06	1.5	0.16	19.02	2,624	19
	20	290.5	5.0E-06	1.31	0.15	17.31	2,305	17
	30	265.3	4.6E-06	1.21	0.14	16.38	2,132	15
	40	238.9	4.2E-06	1.11	0.13	15.4	1,951	14
20.69-27.58 (MPa)	0	416.1	7.1E-06	1.81	0.19	22.12	3,167	22
	20	357.1	6.17E-06	1.58	0.17	19.95	2,763	20
	30	325.2	5.6E-06	1.45	0.16	18.77	2,544	18
	40	291.6	5.04E-06	1.32	0.15	17.53	2,315	17
27.59-34.47 (MPa)	0	509.1	8.6E-06	2.92	0.28	33.78	3,809	27
	20	435.6	7.4E-06	2.63	0.25	31.07	3,305	23
	30	395.9	6.74E-06	2.47	0.23	29.61	3,033	21
	40	353.9	6.0E-06	2.3	0.21	28.06	2,746	19
34.48-41.37 (MPa)	0	536.1	9.0E-06	3.03	0.29	34.92	3,999	28
	20	458.5	7.7E-06	2.72	0.26	32.06	3,467	24
	30	416.5	7.0E-06	2.55	0.24	30.51	3,180	22
	40	372.1	6.3E-06	2.38	0.22	28.87	2,876	20
41.38-55.16 (MPa)	0	624.1	1.0E-05	3.38	0.32	38.37	4,605	32
	20	532.6	8.93E-06	3.02	0.28	34.99	3,978	27
	30	483.2	8.1E-06	2.82	0.26	33.17	3,640	25

Table 17. Cradle to gate LCA of the production of 1 m^3 of FA concrete with different strength classes at 28 days [131].

29



Fig. 13. Impact category indicators of coarse RA concrete incorporating various ratios of FA in 'no allocation', 'mass allocation' and 'economic allocation' cases [25].

FA mainly due to the very low price of FA in Serbia. In this case, all impact indicators of RCA concrete with 38% of FA (except eutrophication where results are approximately the same) are lower than those of RCA concrete with no FA (Fig. 13).

Tait and Cheung [132] summarized the results of EPD 2008 for NA concrete (cement type CEM I) and compared it to FA concrete (cement type CEMII/B-V, 35% FA), obtaining results similar to Marinković *et al.* [25] (FA 38%, no allocation). However, a small difference can be noted between the studies, which can be explained by the fact that Tait and Cheung [132] used only NA (Fig. 14).

Al-Ayish [133] showed that SCM have a dual influence on the GWP of reinforced concrete structures. First, it decreases the greenhouse gases through cement clinker replacement, and secondly it significantly increases chloride ion penetration resistance. However, this is not considered in the regulations, which makes it difficult to predict in LCA at early design stages.

Latawiec et al. [134] obtained the mechanical strength and durability performance of FA concrete mixes, as well as their LCA. The study shows how to estimate the



Fig. 14. EPD 2008 impact assessment: characterization [132].

combined effect of the modification in terms of both some of the technical features and CO_2 emissions of concrete.

3. Conclusions

The scope of this literature review included an examination of the effects of fly ash (FA) and recycled concrete aggregates (RCA), and of some traditional raw materials, on the environmental, economic and toxicological performance of concrete. The main findings were:

- Ordinary Portland cement (OPC) is one of the materials most used globally and it can be considered as a major contributor to the high environmental impacts (EI) values of concrete production;
- The superplasticizer (SP) content does not significantly affect the EI of concrete. But, since the cement content (major contributor to the EI of concrete) can be decreases by using SP, this action is highly advisable in terms of EI. SP's use can decrease the water content significantly between 15% and 40%, which is positive in terms of EI. However, due to the low EI of water, a reduction in the w/b does not seem to be an difference-making solution to decrease EI of concrete;
- Aggregates give a small contribution to the total CO₂ emissions of concrete production, which essentially result from their processing/extraction. However, since aggregates take up about 70% of the total concrete volume, the incorporation of RA may reduce the EI of concrete. Furthermore, the incorporation of FA in concrete mixes is more efficient than that of RA to reduce the CO₂ emissions;
- The reuse of RCA in the production of concrete proved to have higher environmental benefits than their disposal. However, the environmental feasibility of producing RCA concrete mainly relies on the wastes' transportation distances;
- The economic advantages of using RA are highly dependent on transportation distances;
- The use of SP significantly increases the concrete cost. However, the incorporation of FA in concrete significantly decreases the cost of concrete. Thus, the simultaneous incorporation of FA and RCA decrease the cost of concrete, and the higher cost of concrete with SP can be offset.
- Neither natural aggregates (NA) nor RA from construction and demolition waste (CDW) release detectable quantities of heavy metals, except RA containing either ceramic particles or gypsum;
- The concentration of hazardous substances in superplasticizer (SP) is usually very low;
- It has been argued that FA concrete showed considerable leaching of heavy metals and must be regarded as hazardous materials while other studies show

that heavy metal's concentrations in leachates from concrete containing FA are significantly lower and very close to the EPA drinking water standard limit;

- Long-term leaching from well-cured concrete produced with OPC and neither RCA nor NA release detectable concentrations of toxic metals;
- The leaching metals of FA decrease when they are incorporated in concrete. This reduction of the heavy metals' leaching between the FA powder and FA concrete may be related to the cement's ability to solubilize/stabilize the concentration of heavy metals due to chemical retention processes that allow the incorporation of the elements in the cement matrix, and physical retention by encapsulation. However, this study still suggests avoiding the use of FA concrete for drinking water tank and architectural concrete applications.

Declarations

Author contribution statement

All authors listed have significantly contributed to the development and the writing of this article.

Funding statement

This work was supported by CERIS-ICIST (project no: UID/CTM/04540/2013) from IST, University of Lisbon, and FCT, Foundation for Science and Technology.

Competing interest statement

The authors declare no conflict of interest.

Additional information

No additional information is available for this paper.

Acknowledgements

The authors gratefully acknowledge the support of CERIS-ICIST from IST, University of Lisbon, and FCT, Foundation for Science and Technology.

References

- [1] M. Pinheiro, Environment and Sustainable Construction, 2006 (in Portuguese). Amadora, Portugal.
- [2] J.D. Silvestre, S. Lasvaux, J. Hodková, J. de Brito, M.D. Pinheiro, NativeLCA a systematic approach for the selection of environmental datasets

as generic data: application to construction products in a national context, Int. J. Life Cycle Assess. 20 (6) (2015) 731–750.

- [3] ISO 14040-14044, Standards Environmental Management- Life Cycle Assessment, International Organisation of Standardization, Geneva, Switzerland, 2006.
- [4] EN 15804, Sustainability of Construction Works Environmental Product Declarations - Core Rules for the Product Category of Construction Products, European Committee for Standardization, Brussels, Belgium, 2012.
- [5] J.B. Guinée, M. Gorree, R. Heijungs, G. Huppes, R. Kleijn, A. de Koning, L. van Oers, A. Wegener Sleeswijk, S. Suh, H.A. Udo de Haes, H. de Bruijn, R. van Duin, M.A.J. Huijbregts, Handbook on life cycle assessment - Operational guide to the ISO standards, Int. J. Life Cycle Assess. 6 (5) (2002), 255–255.
- [6] N. Serres, S. Braymand, F. Feugeas, Environmental evaluation of concrete made from recycled concrete aggregate implementing life cycle assessment, J. Build. Eng. 5 (Suppl. C) (2016) 24–33.
- [7] J. Guinée, M. Gorrée, R. Heijungs, G. Huppes, R. Kleijn, A. de Koning, L. van Oers, A. Sleeswijk, S. Suh, H. Udo de Haes, Life Cycle Assessment: an Operational Guide to the ISO Standards - Part 2b - Operational Annex, Centre of Environmental Science (CML), Leiden University, Netherlands, 2001.
- [8] E.N. 12457/1-4, Characterization of Waste. Leaching Compliance Test for Leaching of Granular Waste Materials and Sludges, Comité Européen de Normalisation, Brussels, Belgium, 2002.
- [9] Z. Haiying, Z. Youcai, Q. Jingyu, Characterization of heavy metals in fly ash from municipal solid waste incinerators in Shanghai, Process Saf. Environ. Protect. 88 (2) (2010) 114–124.
- [10] A. Afal, S. Wiener, Metal Toxicity, 2014. Available at www.Medscape.org.
- [11] E. Sabbioni, L. Goetz, Mobilization of Heavy Metals from Fossil-fuelled Power Plants, Potential Ecological and Biochemical Implications: IV Assessment Studies of European Situation. EUR 6998 EN, Commission of the European Communities, Luxemburg, 1983.
- [12] P. Silva, J. de Brito, Experimental study of the mechanical properties and shrinkage of self-compacting concrete with binary and ternary mixes of fly ash and limestone filler, Eur. J. Environ. Civil Eng. (2016) 1–24.

- [13] P. Silva, J. de Brito, Electrical resistivity and capillarity of self-compacting concrete with incorporation of fly ash and limestone filler, Adv. Concr. Construct. 1 (1) (2013) 65–84.
- [14] P. Silva, J. de Brito, Experimental study on chloride migration coefficients of SCC with binary and ternary mixtures of fly ash and limestone filler, in: UKIERI Concrete Congress – Innovations in Concrete Construction, 2013, pp. 905–918.
- [15] D. Pedro, J. de Brito, L. Evangelista, Influence of the use of recycled concrete aggregates from different sources on structural concrete, Construct. Build. Mater. 71 (2014) 141–151.
- [16] D. Pedro, J. de Brito, L. Evangelista, Evaluation of high-performance concrete with recycled aggregates: use of densified silica fume as cement replacement, Construct. Build. Mater. 147 (2017) 803–814.
- [17] D. Pedro, J. de Brito, L. Evangelista, Mechanical characterization of high performance concrete prepared with recycled aggregates and silica fume from the precast industry, J. Clean. Prod. 164 (2017) 939–949.
- [18] D. Pedro, J. de Brito, L. Evangelista, Performance of concrete made with aggregates recycled from precasting industry waste: influence of the crushing process, Mater. Struct. 48 (12) (2015) 3965–3978.
- [19] D. Pedro, J. de Brito, L. Evangelista, Influence of the crushing process of recycled aggregates on concrete properties, Key Eng. Mater. 634 (2015) 151–162.
- [20] R. Kurda, J. de Brito, J.D. Silvestre, Indirect evaluation of the compressive strength of recycled aggregate concrete with high fly ash ratios, Mag. Concr. Res. 70 (4) (2018) 204–216.
- [21] R. Kurda, J. de Brito, J. Silvestre, Combined influence of recycled concrete aggregates and high contents of fly ash on concrete properties (Review), Construct. Build. Mater. 157 (2017) 554–572.
- [22] R. Kurda, J. de Brito, J.D. Silvestre, Influence of recycled aggregates and high contents of fly ash on concrete fresh properties, Cement Concr. Compos. 84 (2017) 198–213.
- [23] S. Marinković, V. Radonjanin, M. Malesev, I. Ignjatović, Comparative environmental assessment of natural and recycled aggregate concrete, Waste Manag. 30 (11) (2010) 2255–2264.
- [24] S. Marinković, V. Radonjanin, M. Malesev, I. Lukic, Life cycle environmental impact assessment of concrete. Sustainability of constructions -

Integrated approach to life-time structural engineering, COST Action C25, in: L. Bragança, H. Koukkari, R. Blok, H. Gervásio, M. Veljkovic, Z. Plewako, R. Landolfo, V. Ungureanu, L.S. Silva, P. Haller (Eds.), Proceedings of seminar: Dresden, 2008, Addprint AG, Possendorf, Herstellung, 2008.

- [25] S. Marinković, G. Habert, I. Ignjatović, J. Dragaš, N. Tošić, C. Brumaud, Life cycle analysis of fly ash concrete with recycled concrete aggregate, in: Sustainable Built Environment (SBE) Regional Conference, Germany, 2016, pp. 390–396.
- [26] S. Marinković, J. Dragaš, I. Ignjatović, N. Tošić, Environmental assessment of green concretes for structural use, J. Clean. Prod. 154 (2017) 633–649.
- [27] N. Tošić, S. Marinković, T. Dašić, M. Stanić, Multicriteria optimization of natural and recycled aggregate concrete for structural use, J. Clean. Prod. 87 (2015) 766–776.
- [28] R. Kurda, J.D. Silvestre, J. de Brito, H. Ahmed, Effect of incorporation of high volume of recycled concrete aggregates and fly ash on the strength and global warming potential of concrete, J. Clean. Prod. 166 (2017) 485–502.
- [29] P. Rodrigues, J.D. Silvestre, I. Flores-Colen, C.A. Viegas, J. de Brito, R. Kurda, M. Demertzi, Methodology for the assessment of the ecotoxicological potential of construction materials, Materials 10 (6) (2017) 649.
- [30] S.R. Hillier, C.M. Sangha, B.A. Plunkett, P.J. Walden, Long-term leaching of toxic trace metals from Portland cement concrete, Cement Concr. Res. 29 (4) (1999) 515–521.
- [31] A. Barbudo, A.P. Galvín, F. Agrela, J. Ayuso, J.R. Jiménez, Correlation analysis between sulphate content and leaching of sulphates in recycled aggregates from construction and demolition wastes, Waste Manag. 32 (6) (2012) 1229–1235.
- [32] C. Engelsen, O. Lund, G. Breedveld, J. Mehus, G. Petkovic, A. Håøya, Leaching characteristic of unbound recycled aggregates: preliminary study and ongoing research, in: 5th International Conference on the Environmental and Technical Implications of Construction with Alternative Materials. San Sebastian, Spain, 2003, p. 10. Available at https://www.vegvesen.no/_ attachment/110361/binary/192280.
- [33] A. Andersson, Long-term leaching of environmentally hazardous substances in admixtures, emitted from concrete, in: Sustainable Building Conference. Norway, 2002, p. 8. Available at http://www.irbnet.de/daten/iconda/ CIB4263.pdf.

- [34] EFCA, Environmental Product Declaration (EPD) Report, European Federation of Concrete Admixtures Associations Ltd. (EFCA), 2015. Available at http://www.efca.info/.
- [35] S. Alsadey, Influence of fly ash cement replacement on workability and strength of concrete, Aust. J. Manag. Policy Law SCIE J. (2014) 12.
- [36] B. Balakrishnan, A. Awal, Durability properties of concrete containing high volume Malaysian fly ash, Int. J. Res. Eng. Technol. e-ISSN 3 (4) (2014) 529–533.
- [37] F. Faleschini, M. Zanini, K. Brunelli, C. Pellegrino, Valorization of cocombustion fly ash in concrete production, Mater. Des. 85 (15) (2015) 687–694.
- [38] H. Fanghui, W. Qiang, F. Jingjing, The differences among the roles of ground fly ash in the paste, mortar and concrete, Construct. Build. Mater. 93 (2015) 172–179.
- [39] E. Güneyisi, M. Gesoglu, A. Al-Goody, S. İpek, Fresh and rheological behavior of nano-silica and fly ash blended self-compacting concrete, Construct. Build. Mater. 95 (1) (2015) 29–44.
- [40] C. Huang, S. Lin, C. Chang, H. Chen, Mix proportions and mechanical properties of concrete containing very high-volume of class F fly ash, Construct. Build. Mater. 46 (2013) 71–78.
- [41] M. Jalal, A. Pouladkhan, O.F. Harandi, D. Jafari, Comparative study on effects of Class F fly ash, nano silica and silica fume on properties of high performance self compacting concrete, Construct. Build. Mater. 94 (2015) 90–104.
- [42] F. Shaikh, S. Supit, Compressive strength and durability properties of high volume fly ash (HVFA) concretes containing ultrafine fly ash (UFFA), Construct. Build. Mater. 82 (2015) 192–205.
- [43] T. Simčič, S. Pejovnik, G. De Schutter, V.B. Bosiljkov, Chloride ion penetration into fly ash modified concrete during wetting-drying cycles, Construct. Build. Mater. 93 (2015) 1216–1223.
- [44] S. Yoo, G. Ryu, J. Choo, Evaluation of the effects of high-volume fly ash on the flexural behavior of reinforced concrete beams, Construct. Build. Mater. 93 (2015) 1132–1144.
- [45] H. Zhao, W. Sun, X. Wu, B. Gao, The properties of the self-compacting concrete with fly ash and ground granulated blast furnace slag mineral admixtures, J. Clean. Prod. 95 (2015) 66–74.

- [46] M. Shehata, M. Thomas, The effect of fly ash composition on the expansion of concrete due to alkali-silica reaction, Cement Concr. Res. 30 (7) (2000) 1063–1072.
- [47] B. Fournier, A. Ferro, V. Sivasundaram, CANMET/industry Research Consortium on Alkali Aggregate Reactivity in concrete, Technical Report, 2001, p. 1004031.
- [48] J. Duchesne, M. Bérubé, The effectiveness of supplementary cementing materials in suppressing expansion due to ASR: another look at the reaction mechanisms. Part 2: pore solution chemistry, Cement Concr. Res. 24 (2) (1994) 221–230.
- [49] J. Newman, S. Choo, Advanced Concrete Technology Set, Elsevier Science, 2003. Available at https://www.amazon.com/Advanced-Concrete-Technology-John-Newman/dp/0750656867.
- [50] N. Moreno, X. Querol, J.M. Andrés, K. Stanton, M. Towler, H. Nugteren, M. Janssen-Jurkovicová, R. Jones, Physico-chemical characteristics of European pulverized coal combustion fly ashes, Fuel 84 (11) (2005) 1351–1363.
- [51] UKQAA, Assessment of the Leaching Risk to the Environment from the Use of Pulverised Fuel Ash (PFA), 2003, p. 45.
- [52] T. Ye, W. Wang, X. Gao, X. Wan, F. Wang, Characterization and heavy metals leaching toxicity of fly ash from municipal solid waste incinerators in China, Huan Jing Ke Xue 28 (11) (2007) 2646–2650. Available at https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18290498.
- [53] R. Tripathi, P. Vajpayee, N. Singh, U. Rai, A. Kumar, M. Ali, B. Kumar, M. Yunus, Efficacy of various amendments for amelioration of fly-ash toxicity: growth performance and metal composition of Cassia siamea Lamk, Chemo-sphere 54 (2004) 1581–1588.
- [54] VDZ, Trace Elements in German Standard Cements 2001, Verein Deutscher Zementwerke, 2005. Available at http://www.vdzonline.de/fileadmin/ gruppen/vdz/3LiteraturRecherche/UmweltundRessourcen/spurenelemente/ spurenel2001_engl.pdf. (Accessed 22 October 2010).
- [55] Z. Zhu, Characterization and Modeling of Toxic Fly Ash Constituents in the Environment, University of Tennessee, 2011, p. 139. (Ph.D. thesis in Civil Engineering).
- [56] E. Sočo, J. Kalembkiewicz, Investigations of chemical fraction of Co and Ni in industrial fly ash and mobility of metals in environmental conditions, Chemosphere 67 (2) (2007) 359–364.

- [57] S. Landsberger, J. Cerbus, S. Larson, Elemental characterization of coal ash and its leachates using sequential extraction techniques, J. Radioanal. Nucl. Chem. 192 (2) (1995) 265–274.
- [58] A. Spears, Role of clay minerals in UK coal combustion, Appl. Clay Sci. 16 (2000) 87–95.
- [59] R. Keefer, Coal ashes-industrial wastes or beneficial by-products, in: Trace Element in Coal and Coal Combustion Residues, Advances in Trace Substances Research, Lewis Publishers, CRC Press, Florida, 1993, pp. 3–9. Available at https://www.crcpress.com/Trace-Elements-in-Coal-and-Coal-Combustion-Residues/Keefer-Sajwan/p/book/9780873718905.
- [60] M. Anderson, P. Bertsch, L. Zelazny, Multi component transport through soil subjected to coal pile runoff under steady saturated flow, in: R. Keefer, K. Sajwan (Eds.), Trace Element in Coal and Coal Combustion Residues, Advances in Trace Substances Research, Lewis Publishers, CRC Press, Florida, 1993, pp. 62–137. Available at https://www.crcpress.com/Trace-Elements-in-Coal-and-Coal-Combustion-Residues/Keefer-Sajwan/p/book/ 9780873718905.
- [61] S. Sandhu, G. Mills, K. Sajwan, Leachability of Ni, Cd, Cr, and as from coal ash impoundments of different ages on the Savnath river site, in: Trace Element in Coal and Coal Combustion Residues, Advances in Trace Substances Research, Lewis Publishers, CRC Press, 1992, pp. 82–165. Available at https://www.crcpress.com/Trace-Elements-in-Coal-and-Coal-Combustion-Residues/Keefer-Sajwan/p/book/9780873718905.
- [62] L.D. Hansen, G.L. Fisher, Elemental distribution in coal fly ash particles, Environ. Sci. Technol. 14 (9) (1980) 1111–1117.
- [63] E. Egemen, C. Yurteri, Regulatory leaching tests for fly ash: a case study, Waste Manag. Res. 14 (1) (1996) 43–50.
- [64] A. Page, A. Elseewi, I. Straughan, Physical and chemical properties of fly ash from coal-fired power plants with special reference to environmental impacts, Residue Rev. 71 (1979) 83–120.
- [65] A. Kadir, M. Hassan, E. Yang, Leachability of self-compacting concrete (SCC) incorporated with fly ash and bottom ash by using toxicity characteristic leaching procedure (TCLP), Appl. Mech. Mater. 773–774 (2015) 1271–1275.
- [66] P.F. Nelson, P. Shah, V. Strezov, B. Halliburton, J.N. Carras, Environmental impacts of coal combustion: a risk approach to assessment of emissions, Fuel 89 (4) (2010) 810–816.

- [67] J.C. Hower, A.S. Trimble, C.F. Eble, Temporal and spatial variations in fly ash quality, Fuel Process. Technol. 73 (1) (2001) 37–58.
- [68] A.I. Karayigit, Y. Bulut, X. Querol, A. Alastuey, S. Vassilev, Variations in fly ash composition from the soma power plant, Turkey, Energy Sources 27 (15) (2005) 1473–1481.
- [69] S.V. Mattigod, D. Rai, L.E. Eary, C.C. Ainsworth, Geochemical factors controlling the mobilization of inorganic constituents from fossil fuel combustion residues: I. Review of the major elements, J. Environ. Qual. 19 (1990) 188–201.
- [70] K. Tazaki, W. Fyfe, K. Sahu, M. Powell, Observation on the nature of fly ash particles, Fuel 68 (1989) 727.
- [71] W. Roy, R. Thiery, R. Schuller, J. Suloway, Coal fly ash: a review of the literature and proposed classification system with emphasis on environmental impacts, Environment Geology Notes No. 96, Illinois State Geological Survey, Champaign, IL (615 E. Peabody Dr, Champaign 61820), 1981. Available at https://archive.org/details/coalflyashreview96royw.
- [72] T. Theis, K. Gardner, Environmental assessment of ash disposal, Crit. Rev. Environ. Control 20 (1) (1990) 21.
- [73] K. Siong, P. Cheong, Incineration bottom ash as raw materials for concrete products, in: 9th National Under-graduate Research Opportunities Programme Congress, Nanyang Technological University, Singapore, 2003, p. 5. Available at http://www.nlb.gov.sg/biblio/14221588.
- [74] K. Shirazi, R. Marandi, Evaluation of heavy metals leakage from concretes containing municipal wastewater sludge, Environ. Pollut. 1 (2) (2012) 176–182.
- [75] E. Regennitter, Release of Mercury During Leaching of Fly Ash, Ohio State University, United States, 2007 (Master thesis in College of Engineering).
- [76] US-EPA, Hazardous Waste Characteristics Scoping Study, US Environmental Protection Agency, Office of Solid Waste, 1996.
- [77] R. Kurda, Sustainable Development of Cement-based Materials: Application to Recycled Aggregates concrete, Universidade de Lisboa, Instituto Superior Técnico, Portugal, 2017, p. 350. (Ph.D. thesis in Civil Engineering).
- [78] Agence de l'Environnement et de la Maîtrise de l'Énergie (ADEME), Criteria on the Evaluation Methods of Waste Ecotoxicity: Proposal -CEMWE, ADEME, Paris, France, 1998. Available at http://www.ademe.fr/.
- [79] G. Persoone, B. Marsalek, I. Blinova, A. Torokne, D. Zarina, L. Manusadzianas, G. Nalecz-Jawecki, L. Tofan, N. Stepanova,

L. Tothova, B. Kolar, A practical and user-friendly toxicity classification system with microbiotests for natural waters and wastewaters, Environ Toxicol 18 (6) (2003). Wiley Periodicals.

- [80] P. Rodrigues, Methodology for Assessing the Ecotoxicological Potential of Raw and Construction Materials. Application to a Case Study (in Portuguese), Universidade de lisboa, Instituto superior técnico, Portugal/Lisbon, 2017, p. 80. (Master thesis in Civil Engineering).
- [81] N. Lapa, R. Barbosa, M.H. Lopes, B. Mendes, P. Abelha, I. Gulyurtlu, J. Santos Oliveira, Chemical and ecotoxicological characterization of ashes obtained from sewage sludge combustion in a fluidised-bed reactor, J. Hazard. Mater. 147 (1) (2007) 175–183.
- [82] W. Gwenzi, N.M. Mupatsi, Evaluation of heavy metal leaching from coal ash-versus conventional concrete monoliths and debris, Waste Manag. 49 (Suppl. C) (2016) 114–123.
- [83] T. Morales-Pinzón, S. Angrill, J. Rieradevall, X. Gabarrell, C.M. Gasol, A. Josa, LCM of rainwater harvesting systems in emerging neighbourhoods in Colombia, in: M. Finkbeiner (Ed.), Towards Life Cycle Sustainability Management, Springer Netherlands, Dordrecht, 2011, pp. 277–288.
- [84] A. Braga, Comparative Analysis of the Life Cycle Assessment of Conventional and Recycled Aggregate concrete (In Portuguese), Instituto Superior Técnico - University of Lisbon, Portugal, 2015, p. 112. (Master thesis in Civil Engineering). Available at https://fenix.tecnico.ulisboa.pt/cursos/mec/ dissertacao/846778572210846.
- [85] Z. Cabejšková, Life Cycle Assessment of Water Treatment Technology, Charles University in Prague, Prague, 2012, p. 30. (Bachelor thesis in Faculty of Science). Available at http://www.academia.edu/12526501/Life_Cycle_ Assessment_of_Water_Treatment_Technology.
- [86] EN 934-2, Admixtures for Concrete, Mortar and Grout. Concrete Admixtures. Definitions, Requirements, Conformity, Marking and Labelling, BSI, United Kingdom, 2009, p. 24.
- [87] EFCA, Environmental Product Declaration (EPD) Report, European Federation of Concrete Admixtures Associations Ltd. (EFCA), 2006. Available at http://www.efca.info/.
- [88] J. Sjunnesson, Life Cycle Assessment of Concrete, Lund University, Sweden, 2005 (Master thesis in Department of Technology and Society).

- [89] M. de Schepper, P. Heede, I. Driessche, N. de Belie, Life cycle assessment of completely recyclable concrete, Materials 7 (2014) 6010–6027.
- [90] P. Burström, By ggnadsmaterial uppbyggnad, tillverkning och egenskaper, Chapter 12, Studentlitteratur, Lund, 2001. Available at https://www.adlibris. com/se/bok/byggnadsmaterial—-uppbyggnad-tillverkning-och-egenskaper-9789144027388.
- [91] ECRA, Environmental Product Declaration (EPD) Report, The owner of the declaration is European Cement Association (CEMBUREAU), Brussels-Belgium, developed by European Cement Research Academy (ECRA), Dusseldorf-Germany, 2015. Available at http://www.cembureau.be/topics/ sustainable-construction/sustainability-standards-epds.
- [92] E.R. Teixeira, R. Mateus, A.F. Camões, L. Bragança, F.G. Branco, Comparative environmental life-cycle analysis of concretes using biomass and coal fly ashes as partial cement replacement material, J. Clean. Prod. 112 (2016) 2221–2230.
- [93] D. Babor, D. Plian, L. Judele, Environmental Impact of Concrete, "Gheorghe Asachi" Technical University of Iaşi. Department of Concrete Structures, Building Materials, Technology and Management, 2009. Tomul LV (LIX).
- [94] G. Peshkova, A. Cherepovitsyn, P. Tcvetkov, Prospects of the environmental technologies implementation in the cement industry in Russia, J. Ecol. Eng. 17 (4) (2016) 17–24.
- [95] D.N. Huntzinger, T.D. Eatmon, A life-cycle assessment of Portland cement manufacturing: comparing the traditional process with alternative technologies, J. Clean. Prod. 17 (7) (2009) 668–675.
- [96] G. Blengini, Life Cycle Assessment Tools for Sustainable Development: Case Studies for Mining and Construction Industries in Italy and Portugal, Universidade Tecnica de Lisboa, Instituto Superior Tecnico, Portugal, 2006, p. 283. (Ph.D. thesis in Mining Engineering). Available at http:// bibliotecas.utl.pt/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=258950&shelfbrowse_itemnumber=226358.
- [97] C. Chen, G. Habert, Y. Bouzidi, A. Jullien, A. Ventura, LCA allocation procedure used as an incitative method for waste recycling: an application to mineral additions in concrete, Resour. Conserv. Recycl. 54 (12) (2010) 1231–1240.
- [98] A. Korre, S. Durucan, Life Cycle Assessment of Aggregates, in EVA025final Report: Aggregates Industry Life Cycle Assessment Model: Modelling Tools and Case Studies, Waste and Resources Action Programme, Oxon,

UK, 2009, p. 41. http://ceramics.org/wp-content/uploads/2017/05/EVA025-MIRO-Life-Cycle-Assessment-of-Aggregates-final-report.pdf.

- [99] M. Malešev, V. Radonjanin, S. Marinković, Recycled concrete as aggregate for structural concrete production, Sustainability 2 (5) (2010) 1204–1225.
- [100] Freedonia, World Construction Aggregates Demand and Sales Forecasts, Market Share, Market Size, Market Leaders, in Industry Study No. 3389, The Freedonia Group, Cleveland, Ohio, USA, 2016, p. 390. Available at https://www.freedoniagroup.com/World-Construction-Aggregates.html.
- [101] R. Dhir, K. Paine, Value added sustainable use of recycled and secondary aggregates in concrete, Indian Concr. J. 84 (3) (2010) 7–26. Available at http://www. scopus.com/inward/record.url?scp=77952017005&partnerID=8YFLogxK.
- [102] B. Estanqueiro, J. Dinis Silvestre, J. de Brito, M. Duarte Pinheiro, Environmental life cycle assessment of coarse natural and recycled aggregates for concrete, Eur. J. Environ. Civil Eng. 22 (4) (2018) 429–449. Available at https://www.tandfonline.com/doi/citedby/10.1080/19648189.2016.1197161? scroll=top&needAccess=true.
- [103] D. Flower, J. Sanjayan, Green house gas emissions due to concrete manufacture, Int. J. Life Cycle Assess. 12 (2007) 282–288.
- [104] J. de Brito, R. Silva, Current status on the use of recycled aggregates in concrete: where do we go from here? RILEM Tech. Lett. 1 (2016) 1–5.
- [105] IEA, World Energy Outlook 2011, International Energy Agency (IEA). OECD/IEA, Paris, 2011. Available at https://www.iea.org/.
- [106] BP, Full Report Statistical Review of World Energy, 2016, p. 49. Available at http://www.bp.com/en/global/corporate/about-bp.html.
- [107] C. Heidrich, J. Feuerborn, A. Weir, Coal combustion products: a global perspective, in: World of Coal Ash (WOCA) Conference Lexington, Kentucky USA, 2013, pp. 1–17. Available at http://www.flyash.info/.
- [108] P. Spath, M. Mann, D. Kerr, Life Cycle Assessment of Coal-fired Power Production, Including Contributions on Process Definition and Data Acquisition from: Marano J. And Massood R, Federal Energy Technology Center, 1999, p. 98. NREL/TP-570-25119. Available at https://www.nrel.gov/docs/ fy99osti/25119.pdf.
- [109] ECOBA, Production of CCPs in Europe, European Coal Combustion Products Association E.V. (ECOBA), 2016. Available at http://www.ecoba.com/ index.html.

- [110] ECOBA, Production of CCPs in Europe, European Coal Combustion Products Association e.V. (ECOBA), 2009. Available at http://www.ecoba.com/ index.html.
- [111] S. Jovanovic, TENT, 2015. Serbia, personal communication.
- [112] L. Sokka, S. Koskela, J. Seppälä, Life Cycle Inventory Analysis of Hard Coal Based Electricity Generation. The Finnish Environment 797, Finnish Environment Institute, Helsinki, 2005. Available at https://helda.helsinki.fi/ bitstream/handle/10138/40482/FE_797.pdf?sequence=1.
- [113] R. Dones, C. Bauer, R. Bollinger, B. Burger, E. Faist, R. Frischknecht, Life Cycle Inventories of Energy Systems: Results for Current Systems in Switzerland and Other UCTE Countries, Ecoinvent report no. 5, Paul Scherrer Institut Villigen, Swiss Centre for Life Cycle Inventories, Dübendorf, CH, 2007. Available at http://ecolo.org/documents/documents_in_english/Lifecycle-analysis-PSI-05.pdf.
- [114] Surschiste, Production of Fly Ash from Coal Power Plants, 2009. Available at http://www.surschiste.com/page menu.php?id=.
- [115] ATILH, Hydraulic Binder Industries Union. Environmental Inventory of French Cement Production, Association Technique de l'Industrie des Liants Hydrauliques (ATILH), 2002, p. 24. Available at http://www.infociments.fr/ qui-sommes-nous/organisations-professionnelles/atilh.
- [116] DTI, Environmental Product Declaration (EPD) Report for Fly Ash for concrete, Asphalt and Cement Production, Distributor: Emineral a/s, The Danish Technological Institute (DTI), 2013, p. 9. Available at http://businessdocbox. com/Green_Solutions/66413771-Environmental-product-declaration.html.
- [117] EN ISO 14025, Environmental Labels and Declarations Type III Environmental Declarations - Principles and Procedures, 2011.
- [118] C. Hendriks, G. Janssen, Use of recycled materials in constructions, Mater. Struct. J. 36 (2003) 604–608.
- [119] A. Braunschweig, S. Kytzia, S. Bischof, Recycled Concrete: Environmentally Beneficial Over Virgin Concrete? LCM 2011-Towards Life Cycle Sustainability Management, Germany, Berlin, 2011, p. 12. Available at https:// www.google.pt/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad= rja&uact=8&ved=0ahUKEwjD_M-LnuzZAhWIuRQKHd5ZCx0QFggtMA A&url=http%3A%2F%2Fwww.lcm2011.org%2Fpapers.html%3Ffile%3Dtl_ files%2Fpdf%2Fpaper%2F3_Session_LCM_Tools%2520for_Green_and_ Sustainable_Buildings%2F6_Braunschweig-Recycled_concrete-669_b.pdf& usg=AOvVaw2zF1SDGWRcSx1hIYy3LVWk.

- [120] L. Evangelista, J. de Brito, Mechanical behaviour of concrete made with fine recycled concrete aggregates, Cement Concr. Compos. 29 (5) (2007) 397-401.
- [121] M. Weil, U. Jeske, L. Schebek, Closed-loop recycling of construction and demolition waste in Germany in view of stricter environmental threshold values, Waste Manag. Res. 24 (3) (2006) 197–206.
- [122] C. Knoeri, E. Sanyé-Mengual, H. Althaus, Comparative LCA of recycled and conventional concrete for structural applications, Int. J. Life Cycle Assess. 18 (5) (2013) 909–918.
- [123] S. Opricovic, Multicriteria Optimization of Civil Engineering Systems, Belgrade. (Dissertation for the degree of Doctor in Civil Engineering), 1998,
 p. 302. Available at: http://www.scirp.org/(S(i43dyn45teexjx455qlt3d2q))/ reference/ReferencesPapers.aspx?ReferenceID=1600129.
- [124] J. Prusinski, M. Marceau, M. VanGeem, Life cycle inventory of slag cement concrete, in: 8th CANMET/ACI International Conference on Fly Ash, Silica Fume, Slag and Natural Pozzolans in Concrete Int, 2004. Available at https:// www.scribd.com/document/147836686/Life-Cycle-Inventory-of-Slag-Cement-Concrete.
- [125] A. Golgota, B. Vrusho, A. Xhafkollari, Durable concrete produced by local materials and their impact in everyday life in Albania, Int. J. Adv. Technol. 5 (2) (2014) 28–37. Available at http://ijict.org/.
- [126] K. O'Brien, J. Ménaché, L. O'Moore, Impact of fly ash content and fly ash transportation distance on embodied greenhouse gas emissions and water consumption in concrete, Int. J. Life Cycle Assess. 14 (7) (2009) 621–629.
- [127] M. Glavind, C. Munch-Petersen, Green concrete in Denmark, Struct. Concr.
 1 (1) (2000) 1–6. Available at https://www.icevirtuallibrary.com/doi/abs/10.
 1680/stco.2000.1.1.19.
- [128] Z. Li, Z. Ding, Y. Zhang, Development of sustainable cementitious materials, in: Proceeding of the International Workshop on Sustainable Development and Concrete Technology, China, 2004, pp. 55–76. https://trid.trb.org/ view/741558.
- [129] N. Malin, The fly ash revolution: making better concrete with less cement, Environ. Build. News 8 (6) (1999) 1–6. Available at https://www.buildinggreen.com/feature/fly-ash-revolution-making-better-concrete-less-cement.

- [130] J. Turk, Z. Cotič, A. Mladenovič, A. Šajna, Environmental evaluation of green concretes versus conventional concrete by means of LCA, Waste Manag. 45 (2015) 194–205.
- [131] NRMCA-EPD:10046, Environmental Product Declaration (EPD) Report, National Ready Mixed Concrete Association. The National Ready Mixed Concrete Association (NRMCA), United States, 2014. Available at https:// www.nrmca.org/sustainability/EPDProgram/.
- [132] M.W. Tait, W.M. Cheung, A comparative cradle-to-gate life cycle assessment of three concrete mix designs, Int. J. Life Cycle Assess. 21 (6) (2016) 847–860.
- [133] N. Al-Ayish, Environmental Impact of Concrete Structures with Focus on Durability and Resource Efficiency (Licentiate thesis in Department of Civil and Architectural Engineering), KTH Royal Institute of Technology, Stockholm, 2017, p. 41. Available at urn:nbn:se:kth:diva-215037.
- [134] R. Latawiec, P. Woyciechowski, K. Kowalski, Sustainable concrete performance—CO₂-emission, Environments 5 (2) (2018) 27.